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Úvod

Zásadní součástí pobělohorské barokní zbožnosti byly kulty svatých prosazované

v rámci intenzivní rekatolizace. Kulty některých z nich, vedle kultu mariánského, byly

neodmyslitelnou součástí rekatolizací prosazované habsburské zbožnosti, pietas austriaca

a stavěly na legendách, jichž bylo zejména v první polovině 17. století sepsáno

a přeloženo nevídané množství, a to hlavně otci jezuity. V 17. století také narůstá

popularita souborů legend sestavovaných s cílem zaplnit kalendář legendami

k příslušným svátkům.

Právě tímto tématem se zabývá předložená práce. V práci se konkrétně zabýváme

barokními kulty panenských mučednic spadajících do skupiny virgines capitales a jejich

barokními legendami s přihlédnutím ke středověké tradici. Cílem této práce tak je

vysledovat rozdíly mezi legendami s jinak velmi podobnými motivy a zodpovědět otázku,

z jakého důvodu se i přes tyto podobnosti v legendách projevy úcty a formy kultu často

dramaticky liší.

První část práce představuje skupinu virgines capitales a její vazby na skupinu svatých

nazývanou čtrnáct svatých pomocníků. Následuje kapitola o barokních souborech legend,

jelikož právě legendy ze tří barokních souborů v této práci analyzujeme.

Druhá část je rozdělena na čtyři kapitoly dedikované jednotlivým světicím, kapitolu

pojednávající o topoi a závěrečnou kapitolu o vztazích středověké a barokní hagiografie,

ve které porovnáváme dosavadní výsledky bádání s našimi závěry. Virgines capitales,

tj. Kateřina, Barbora, Markéta a Dorota, byly populárními i ve středověku, a právě proto

jsou zajímavé pro zkoumání vztahů mezi středověkými a barokními legendami.

U jednotlivých světic popisujeme různé aspekty jejich kultu, zpracování jejich legend

v souborech, které mezi sebou detailně porovnáváme, a doplňujeme informacemi

o legendách vydaných samostatně mimo soubory. Věnujeme se konkrétně několika

aspektům kultů, a to barokním poutím na místa zasvěcená světicím, barokním

náboženským bratrstvům, lidovým tradicím a projevům zbožnosti na svátky daných

světic (popř. v období jejich svátku), lidovému divadlu a místy i patrociniím kostelů či

výtvarnému umění.

V práci jsou využity dobové prameny i sekundární literatura, která je blíže představena

v příslušných kapitolách. Virgines capitales jako takovým nebyla doposud na našem

území věnována žádná odborná publikace, a tak musíme do jisté míry vycházet
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i z literatury zahraniční. Naopak v částech o české barokní literatuře či zbožnosti

pochopitelně vycházíme z českých publikací.
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1. Virgines capitales

Světecká skupina virgines capitales zahrnuje čtyři světice, a to raně křesťanské

mučednice svatou Kateřinu, Barboru, Markétu a Dorotu.1

Nejen na území Čech byly zmíněné čtyři světice velmi populární, a to už od

středověku, mimo jiné i z toho důvodu, že tři z nich byly součástí populárního uskupení

svatých, tzv. čtrnácti svatých pomocníků.2 Kult čtrnácti svatých pomocníků se ve Střední

Evropě uchytil již ve 14. století. V tomto uskupení čtrnácti svatých byly jen tři ženy

světice, a to právě Kateřina, Barbora a Markéta, které byly nejspíše již ve 14. století

vnímány i odděleně od mužských světců a oslavovány jako skupina virgines capitales.3

Velkou oblíbenost tohoto kultu v oblasti jeho vzniku dokazují mimo jiné velmi častá

zobrazení virgines capitales (hlavně na mariánských tryptiších) či zahrnutí nové mše

Missa de sanctis quatuor virginibus capitalibus do Kolínského misálu z roku 1494.4

V 15. století se kult čtrnácti svatých pomocníků, a tedy i virgines capitales, rozšířil všemi

směry, a tudíž i do Čech. 5

Co se týče čtvrté panenské mučednice, svaté Doroty, příčinou jejího přičlenění byl ne

zcela výjimečný jev přidávání dalších svatých do skupiny čtrnácti svatých pomocníků.

Nebylo neobvyklé, že se počet čtrnácti svatých pomocníků regionálně měnil a v pozdním

středověku byla svatá Dorota natolik populární, že se začala objevovat jako patnáctá

členka tohoto uskupení v dobovém umění (rané příklady máme například z Tyrolska, kde

se Dorota mezi dalšími pomocníky objevuje již před rokem 1400).6 A tak vznikl kult

virgines capitales ve složení Barbora, Kateřina, Markéta a Dorota.

Všechny čtyři mučednice patří mezi nehistorické světice, u kterých nemáme žádné

spolehlivé zprávy o jejich životě7 a u některých z nich existují dokonce hypotézy o tom,

1 Dorota jako později přidaná se někdy ve výčtu nevyskytuje.
2 WEED 2010, 1065.
3 WEED 2010, 1072.
4 WEED 2010, 1073.
5 HLAVÁČEK 2014, 8.
6 „The most important addition to the Vierzehnheiligen for this study was the inclusion of Saint
Dorothy within the group, and specific pairing with the other three virgin martyrs, Barbara,

Catherine, and Margaret, to form the Virgines capitales. Saint Dorothy enjoyed significant

popularity in late medieval Germany, on her own and as an addition to the holy helper group.”
(WEED 2010, 1071).
7 Nejstarší doložený záznam o svaté Dorotě se nacházel v Jeronýmově martyrologiu. (WOLF 1997,
1) Stejně je tomu i u svaté Barbory, ale ta je dopsána až v o něco pozdějších opisech. (DENOMY

1939, 148).
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z jakých jiných příběhů, či událostí, byla jejich legenda složena.8 Nicméně jim to

neubíralo na popularitě, ostatně nehistoričtí světci obecně byli často velmi populární.9

Vzniku legend o virgines capitales bude věnován prostor v kapitole Topoi.

Virgines capitales byly populární hlavně v lidových vrstvách, možné důvody shrnula

Karen A. Winstead:

„The references to virgin martyrs in conduct books written by and for laypeople and the abundant

representations of virgin martyrs in Books of Hours further suggest a genuine enthusiasm for those

saints among people whose vocations did not demand sexual abstinence. […] One obvious source of

appeal is the virgin martyr legend’s emphasis on sex, violence, and sexual violence. It is not necessary

to equate medieval and mod­ ern tastes to conclude that these elements were popular. […] As I discussed

earlier, the virgin martyr legend offers a heroine who is invariably young, beautiful, and endangered by

sexual predators. Her narrow escapes from brothel and boudoir provide moments of suspense, while the

torments she does not evade are rendered palatable—possibly even enjoyable— by their necessity and

by the certainty of her body’s ultimate miraculous restoration. The virgin martyr legend thus affords

a safe distance from which to indulge ‚innocent‘ escapism as well as less innocent fantasies of

‚harmless‘ violence against women.”10

1.1. Kult čtrnácti svatých pomocníků

Jak jsme již výše uvedli, skupina virgines capitales vznikla osamostatněním od skupiny

čtrnácti svatých pomocníků.11 Nyní se tedy zastavme právě u nich. Jejich kult byl

prominentní hlavně ve středověké střední Evropě, po které se šířil původně ze svého

centra ležícího jihozápadně od Čech (mezi Kremží, Pasovem, Řeznem a Brixenem).

Významným impulsem k jeho šíření byla událost zjevení Dítěte Ježíše a čtrnácti svatých

pomocníků ve Frankenthalu (v Horních Francích), který se tak v polovině 15. století stal

významným poutním místem a novým centrem kultu a přinesl do něj novou

christocentrickou dimenzi. Kult byl populární mezi elitou i mezi širokými lidovými

vrstvami, u kterých se uplatňovala představa, „… že vzývání vícera světců a světic

najednou má také větší účinek.“12 Petr Hlaváček, autor publikace o pozdně středověkém

kultu čtrnácti svatých pomocníků osvětluje, proč právě číslo čtrnáct hrálo tak velkou roli:

„Za nejdůležitější platilo číslo sedm, číslo plnosti, a jeho násobky. Stačí připomenout

8 Jedná se o legendu o svaté Kateřině: „Another figure who, it is often argued, may have provided
more specific inspiration for St Katherine is that of the Neoplatonist philosopher Hypatia. A pagan

scholar of Alexandria, Hypatia, in an inversion of the virgin martyr’s passio, was attacked and killed

by a Christian mob for refusing to renounce her pagan beliefs.” (JENKINS/LEWIS 2003, 7).
9 KUBÍN 2011, 30.
10 WINSTEAD 1997, 12.
11 WEED 2010, 1072.
12 HLAVÁČEK 2014, 20.
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sedm dní v týdnu, s nimiž se operuje hned v úvodním textu Písma svátého, sedmiramenný


[…]


středověké látky, jež projevuje se tu tím, tu zase oním akcentem, podtrhujícím určité představy a obrazy

starého epického pásma. — Zvlášť výrazně jeví se světská orientace barokní legendy v různých

výborech hagiografických životopisů, jež byly u nás v XVII. století vydávány, jako byla shora zmíněná

Placaliova Obrana panenská nebo obdobné jí do značné míry Šteyrovo Zrcadlo svaté. Tyto výbory svým

selektivním rázem daleko méně vázané než vyčerpávající celoroční Vitae sanctorum, uchylují se

558 KALISTA 1934a, 22.
559 Pavla ROZKOŠNÁ: Ke srovnání středověké a barokní legendistiky na příkladu svatokateřinské

legendy (diplomová práce na Filosofické fakultě Masarykovy univerzity). Brno 2005.
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s oblibou k látkám, jež stojí na ostrém rozhraní světa smyslného a nadsmyslného, střídajíce obrazy

prudké lásky světské s horoucí láskou duchovní: Scény, jako je třeba mučednická smrt sv. Agaty, jejíž

jeden moment — odhalení znovu uzdravených krásných prsů svaté panny — bezděky připomíná starý

antický motiv soudu nad krásnou Fryné…“560.

Je pravdou, že srovnávané barokní legendy mají světský ráz, ten však nacházíme

i u Pasionálu. Co je však opravdu u legend barokních zřetelnější, je důraz na mystickou

lásku světice a jejího Ženicha Ježíše Krista, jež působí zvlášť silně v momentech utrpení.

V Oboře panenské se svaté Markétě před smrtí zjevuje ve chvíli, kdy má být topena

v kotli: „Olibrius, hněvem jako jedem rozjedlý, znovu ji mučiti a prsy i boky páliti kázal.

I v tom nepřemoženou její stálost shledav, velikou kaď vody naliti, a svázanou pannu do

ni uvrci a utopiti, poručil. V té vodě divný se zázrak sběhl, nebo nejprvé počala se země

třásti a ona jako by ke křtu šla. ‚Choti Kristova Markéto, přijmeš neporušitedlný věník

s volenými Božími v příbytcích nebeských, kdež odpočineš na věky.‘“561 Je tu patrný silný

kontrast mezi hrůzným mučením a vrháním světice do kotle a následným zlomem –

vysvobozením svaté Markéty doprovázeným zemětřesením a hlasem z nebes zvoucím ji,

jako choť Kristovu, do nebes.

560 KALISTA 1934b, 24.
561 Obora panenská 1634, NK, sign. 54.E. 62, pag. 262–263.
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Závěr

Na závěr můžeme zkonstatovat, že analýzou jednotlivých legend a projevů úcty jsme

došli bližšímu poznání barokních kultů virgines capitales. Došli jsme k závěru, že ač byly

na našem území v době baroka populární všechny, Kateřina, Barbora, Dorota i Markétě,

některé ze světic přece jenom zaostávaly, či byly uctívány jinou skupinou věřících a jiným

způsobem.

Svaté Barboře, která byla v baroku nejoblíbenější, byly věnovány všechny z námi

zkoumaných projevů úcty: byla jí zasvěcena mnohá náboženská bratrstva i poutní místa,

je dochovaná barokní lidová hra, byly vydány legendy v souborech i legendy vydané

samostatně. Byla oblíbenou u obou pohlaví, jako patronka dobré smrti tak měla většího

dosahu než například u žen oblíbená Dorota, patronka nevěst a pomocnice při porodu.

Kulty ostatních světic měly svá specifika a nenacházíme u nich všechny projevy úcty,

jako u svaté Barbory. Svatá Kateřina byla velmi populární už ve středověku, a tak měl

její kult silné kořeny, což se projevuje i v legendách. Barokní jsou oproti legendě

v Pasionálu stručnější a používají formulace jako „slavná panna“, odkazují tedy na

všeobecnou znalost života této světice.

Svatá Markéta byla, stejně jako Kateřina, uctívána již ve středověku, hlavně

v tehdejším centru jejího kultu, Břevnovském klášteře, který zůstával významným

střediskem svatomarkétského kultu i v době barokní. Markétě a Kateřině bylo pak

i v baroku zasvěceno několik desítek nově vybudovaných kostelů, což vypovídá mnoho

o životaschopnosti jejich kultů, přitahujících pozornost věřících po mnoho staletí.

U svaté Doroty chybí patrocinia kostelů, poutní místa i bratrstva, zato byly

inscenované svatodorotské hry a v jejich folklorní podobě se hrály až hluboko do 19.

století. Dorota byla oblíbenou osobní patronkou a v baroku byla světicí lidovou, jejíž

svátek byl spojen s bujarými oslavami. Její barokní legenda je delší než legenda

středověká, což svědčí o tom, že jí autor připisoval větší váhu jakožto světici v Čechách

již usazené.

Podařilo se nám přiblížit jednotlivé topoi, které se vyskytují v legendách o panenských

mučednicích, a představit, jak se mohou v konkrétních zpracováních lišit v závislosti na

zbytku legendy.

Věnovali jsme se problematice vztahů středověké a barokní legendistiky. Díky volbě

pozdně středověkého Pasionálu jsme však porovnávali legendy již značně zbeletrizované

a romancizované, čemuž nebylo možné se vyhnout vzhledem k neexistenci výrazně
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starších českých legend o virgines capitales. Dosáhli jsme tak jen dílčích závěrů

o mystickém svazku Krista s virgines capitales a o, pro baroko typické a u virgines

capitales ještě intenzivnější, mystické erotice.

Jako témata hodná dalšího bádání se nám jeví úcta k relikviím virgines capitales na

našem území, virgines capitales v barokním kazatelství, zvláště u Karla Račína, jehož

kázání jsme při psaní této práce také užili, a remnanty legend o virgines capitales

ve folklóru, lidových písních i pohádkách.
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