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Posudek vedoucího práce

Bakalářská práce Aleny Kráčmarové je kvalitní kvalifikační prací, postavenou

prioritně na výborné znalosti pramenů a jejich vzájemné komparaci. Autorka vychází z

vynikající znalosti odborné literatury k tématu, zejména se rámcově opírá o pozoruhodné,

dosud plně nedoceněné přehledové studie o barokní legendistice od Jana Linky. V kapitolách

věnovaných jednotlivým světicím pak dokáže spojovat údaje literárněhistorické, historické,

uměleckohistorické a okrajově i folkloristické do pozoruhodných výkladových celků. V

mnoha ohledech nejpřínosnější je ovšem autorčina detailní komparace jednotlivých raně

barokních legendistických textů, které pozoruhodně srovnává i s pozdně středověkým

Pasionálem, práce díky tomu alespoň v případě některých motivů reflektuje diference mezi

středověkou a barokní legendistikou.

Negativem práce je několik překlepů, zejména ve jménech: tedy nikoliv Světice u

Tachova, ale Světce, nikoliv Jakub Beckovský, tento jezuita se jmenoval Beskovský, zřejmě

nikoliv Marentius, ale Maxentius. K tomu přistupuje i několik chyb v interpunkci a ve

velkých písmenech. Poutní kostel sv. Markéty neležel v Dolní Lhotě u J. Hradce, nýbrž v

lesích několik kilometrů nad obcí. Tyto nedostatky však nemají dle mého soudu zásadní vliv

na celkové hodnocení práce. Práce odpovídá formálním a jazykovým kritériím i kritériím

obsahovým, přináší řadu nových poznatků. Autorka průběžně konzultovala s vedoucím práce,

přicházela se samostatnými tvůrčími podněty. Doporučuji práci k obhajobě, navrhuji, aby

práce byla hodnocena jako výborná.

V Praze 2. 6. 2021 Doc. PhDr. Miloš Sládek, Ph.D.

Otázka k obhajobě: Zmiňujete, že jste užila i několika kázání o uvedených světicích z postily

Karla Račína. Jaký je podle Vás rozdíl mezi zpracováním života světce v legendistice a v

homiletice?